
第２９０１回例会　２０１３年７月１１日　グランドホテル神奈中　週報第２９０１号

平塚公証役場
公証人　飯 塚 和 夫 会員

自己紹介と仕事の内容について

                                              平塚公証役場
公証人　飯　塚　和　夫　

　平成 24年９月に平塚ロータリークラブに入会致しま

した飯塚和夫と申します。本日は、多くの先輩会員の方々

や、秦野ロータリークラブの新会長、新幹事の方々もご

出席されている席で、新入会員としての卓話をさせて頂

くという貴重な機会を頂戴し、大変光栄であります。

　卓話の話題については、特に内容は限定しないとのこ

とでしたので、本日は、私の経歴や仕事の内容などにつ

いてお話しさせていただきます。

　私は、サラリーマンの父親と専業主婦の母親の長男と

して、昭和 29年に茨城県水戸市内で生まれ、栃木、仙台、

東京を経て、埼玉県熊谷市で地元の高等学校を卒業しま

した。熊谷と言えば、「暑いぞ、熊谷！！」というキャッ

チフレーズで知られるように、日本の最高気温が記録さ

れたこともある、夏暑く、冬は寒いという土地柄ですが、

熊谷の実家には今も母親（85歳）が一人で住んでいます。

　大学卒業後は、司法修習を経て弁護士を２年間務めた

後、昭和 56年に検察官に任官し、以後、東京、名古屋、

新潟、福岡、高松などの各検察庁に勤務したほか、平成

20年から３年間は中央大学法科大学院に特任教授（派

遣検察官）として勤務し、平成 24年４月、最高検察庁

検事を最後に退官し、同年７月から、小林域泰会員の後

任の公証人として、平塚公証役場に勤務するようになり、

丁度１年間を経過したところです。

　公証人の仕事の内容は、会社の定款の認証、売買や賃

貸借をはじめとする各種の契約公正証書の作成などの企

業活動に関連した仕事のほか、遺言や任意後見、離婚な

ど個人の家庭生活に密接に関連した公正証書の作成など

幅広い分野にわたっています。企業の海外進出や経済活

動のグローバル化の進展に伴って様々な公正証書の作成

や外国文の認証など公証人の活動の重要性も増しており

ます。また、核家族化や高齢化社会の影響もあって、遺

言等の分野での公証人の活動に対するニーズも増加して

おります。わずかな経験しかありませんが、市民の方々

の生活に深く関わる重要な職業であると実感している次

第です。

　平塚には地縁も血縁もなかった私ですが、小林会員を

はじめとするスポンサーの方々のご推薦も頂いて、歴史

と伝統のある平塚ロータリークラブへの入会を認めて頂

きましたことに心より御礼申し上げます。仕事の面では、

ロータリアンとしての奉仕の精神を常に念頭に置き、迅

速・適切・誠実な対応をモットーに励むとともに、ロー

タリークラブの活動にも積極的に取り組んで行きたいと

存じます。会員の諸先輩の皆様方には、今後とも、ご指

導ご鞭撻を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

本日は有難うございました。

＜出席報告＞

本日の卓話者ご紹介

 入会記念卓話

本　日  7月11日 会員数  62名 対象者  57名 出席者  50(46)名 出席率  81.97％
前々回  6月27日 会員数  64名 対象者  58名 出席者  41(39)名 出席率  68.33％ MUP  4名 計  45名 修正率  73.33％



＜会員報告＞

●七夕を創る会　幹事　升水一義会員
天候にも恵まれて無事に湘南ひらつか七夕まつり終了

できました。平塚ＲＣの竹飾りも準入選し賞状と賞金

をいただきました。ご協力有難うございました。

＜会長報告＞

◎米山記念奨学会より特別寄付へのご協力に対し感謝状

が届いております。

清水孝一会員
第１回米山功労者として（昨年度ご協力いただきまし

た。）

＜幹事報告＞

◎今年度も青少年交換学生を募集いたします。詳細は、

回覧をご覧ください。

　学生からクラブへの提出期日：

　　　　　　　　　➡ 2013 年 10 月 11日（金）

　クラブからガバナー事務所への提出期日：

　　　　　　　　　➡ 2013 年 10 月 31日（木）必着

　派遣期間：2014 年８月～ 2015 年８月

　派遣人員：計　８～９名予定

　選考試験日：2013 年 11 月 16日（土）・17日（日）

　会　　場：第一相澤ビル　５階、６階　会議室

　※ホームページ掲載には、少し時間が掛かる場合があ

ります。

◎ローターアクトのアクターズミーティングのご案内

　日　　時：2013 年７月 20日（土）

　登録開始：13：00 ～

　開会点鐘・開会式：13：30 ～

　　　　　　　（終了時間は 16：30を予定しています） 

　場　　所：川東タウンセンター マロニエ

           　　　（神奈川県小田原市中里 273 － 6）

　登 録 料：１,000 円　

　登録〆切：７月 17日 ( 水 ) まで

＜メークアップ＞　　　　４名

　木村義広・吉柳恵子・清水孝一・原田伊三郎　会員

＜本日のスマイル＞　　　23名

＜ゲスト・ビジター＞　　ビジター２名

秦野ロータリークラブ　会長　石井一裕様　

　　　　　　　　　　　幹事　望月繁三様　

  「秦野ロータリークラブの新任の挨拶に参りました。

どうぞよろしくお願い致します。」

＜卓話・行事予定＞

７月１８日（木）  入会記念卓話　鈴木忠治会員

　　２５日（木）　平塚信用金庫　監事　岩崎　操様

８月　１日（木）　入会記念卓話　田島裕巳会員

　　　８日（木）　平塚ロータリー文化賞贈呈

　　　　　　　　　　内野慎吾様

　　１５日（木）　休会（定款による）

＜市内例会変更＞　　　　現在ありません。

　

　　第 63 回   湘南ひらつか七夕まつり　風の強い日でした

    　中心街の部（昼）
　　　準入選いたしました

　　　　　　　　　　　　　米山表彰

＜メークアップ＞

＜本日のスマイル＞

＜卓話・行事予定＞

＜市内例会変更＞

＜会員報告＞

＜会長報告＞
＜ゲスト・ビジター＞

＜幹事報告＞

クラブ会報委員会　　◎青山紀美代　　○山本　智　　木村義広　　水越久晴　　福山　裕　　秋山佳彦


